
当年度 前年度 増減

現金預金 4,717,356 5,867,896 -1,150,540
現金 58,605 36,984 21,621

預金 4,658,751 5,830,912 -1,172,161

みずほ銀行(新橋支店・事務局） 191,602 339,205 -147,603

みずほ銀行(スポーツ振興基金) 897,851 897,843 8

みずほ銀行(ゆめ基金) 0 0 0

みずほ銀行(指定養成) 1,796,042 1,648,859 147,183

みずほ銀行(旧日比谷支店･事務局) 20,771 20,759 12

みずほ銀行(TOTO) 38,555 133,048 -94,493

郵便局 1,247,285 2,773,785 -1,526,500

ペイパル 466,645 17,413 449,232

未収金 2,496,000 1,044,000 1,452,000
広告収益 50,000 80,000 -30,000

指定航空従事者養成施設入所料収益 0 0 0

くじ助成金 2,446,000 964,000 1,482,000

協賛金収益 0 0 0

前払金 0 0 0
前払費用 63,720 63,720 0

地代家賃(4月分) 63,720 63,720 0
貯蔵品 399,120 133,777 265,343

滑空記章 399,120 133,777 265,343
時計 0 0 0
その他 0 0 0

7,676,196 7,109,393 566,803

　　⑴　基本財産
定期預金（みずほ銀行） 1,700,000 1,700,000 0

滑空機１機、トレーラ１台 0 0 0

1,700,000 1,700,000 0
　　⑵　特定資産

2,800,000 2,800,000

2,800,000 2,800,000 0
　　⑶　その他固定資産

差入敷金 118,000 118,000 0

118,000 118,000 0
4,618,000 4,618,000 0

12,294,196 11,727,393 566,803

未払金 320,638 298,101 22,537
事業費 268,791 254,350 14,441

管理費 51,847 43,751 8,096

前受金 362,000 492,000 -130,000
会費 362,000 492,000 -130,000

認定料 0 0 0

指定航空従事者養成施設入所料 0 0 0

預り金 11,930 18,000 -6,070

694,568 808,101 -113,533

0 0 0
694,568 808,101 -113,533

0 0 0
(0) (0) 0
(0) (0) 0

一般正味財産
11,599,628 10,919,292 680,336
(1,700,000) (1,700,000) (0)
(2,800,000) (2,800,000) (0)

11,599,628 10,919,292 680,336
12,294,196 11,727,393 566,803負債及び正味財産合計

　2.　一般正味財産

一般正味財産合計
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）
正　味　財　産　合　計

（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

資 　 　産  　　合  　　計
Ⅱ　負債の部
　1.　流動負債

流動負債合計
　2.　固定負債

固定負債合計
負　  　債　  　合  　　計

Ⅲ　正味財産の部
　1.　指定正味財産

指定正味財産合計

固定資産合計

流動資産合計
　2.　固定資産

貸　借　対　照　表
平成31年3月31日現在

(単位：円）

科　　     　　目
Ⅰ　資産の部
　1.　流動資産

基本財産合計

特定資産合計

その他固定資産合計



(単位：円）
当年度 前年度 増減 備考

0 0 0
基本財産受取利息 0

0 0 0
　 受取入会金 47,000 58,000 -11,000

受取個人入会金 47,000 58,000 -11,000
受取団体入会金 0 0 0

   受取会費 6,068,000 6,275,000 -207,000
受取正会員会費 5,810,000 6,016,000 -206,000
受取Ｊｒ．会員会費 18,000 19,000 -1,000
受取団体会員会費 240,000 240,000 0

   事業収益 1,212,500 1,570,900 -358,400
受取参加費 392,500 430,000 -37,500
記章交付手数料収益 230,000 230,900 -900
認定料収益 0 0 0
指定養成施設入所料収益 350,000 670,000 -320,000
航空安全講習会推進収益 0 0 0
受取協賛金 0 0 0
機関誌広告収益 240,000 240,000 0
その他収益 0 0 0

   受取補助金等 2,446,000 1,014,000 1,432,000
受取スポーツ振興基金助成金 0 0 0
受取空の日助成金 0 50,000 -50,000
受取くじ助成金(TOTO) 2,446,000 964,000 1,482,000
受取補助金等振替額 0 0 0

   受取負担金 0 0 0
受取負担金 0 0 0

   受取寄付金 0 1,000 -1,000
受取寄付金 0 1,000 -1,000

   雑収益 265 915 -650
受取利息 265 159 106
雑収益 0 756 -756

9,773,765 8,919,815 853,950

　　①事業費 7,964,465 7,315,751 648,714
役員報酬 480,000 480,000 0
給与手当 1,488,000 1,464,000 24,000
法定福利費 90,285 101,022 -10,737
会議費 0 0 0
交際費 0 0 0
旅費交通費 976,742 1,137,322 -160,580
通信・通信運搬費 545,936 400,475 145,461
減価償却費 0 0 0
消耗什器保守費 60,983 107,891 -46,908
消耗品費 83,778 125,423 -41,645
消耗備品費 226,800 75,600 151,200
印刷製本費 778,248 1,298,484 -520,236
新聞図書費 0 115,200 -115,200
燃料費 0 0 0
車両運搬費 0 0 0
賃借料 970,259 234,631 735,628
賃借料(リース料） 237,384 225,288 12,096
地代家賃 611,712 910,264 -298,552
保険料 0 0 0
諸謝金 1,574,000 539,000 1,035,000
諸会費 0 0 0
租税公課 600 0 600
支払負担金 0 0 0
支払助成金 0 0 0
支払手数料 45,955 26,750 19,205
委託費 29,126 0 29,126
為替差損 0 0 0
申請料（Sporting Licence) 0 0 0
雑費 30,000 -19,024 49,024
期首棚卸資産高 133,777 330,617 -196,840
期末棚卸資産高 -399,120 -237,192 -161,928

科　　　　　　　　目

　　⑵　経常費用
経常収益計

　　⑴　経常収益

   特定資産運用益

   基本財産運用益

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部



(単位：円）
当年度 前年度 増減 備考

　　②管理費 1,128,964 1,214,299 -85,335
役員報酬 120,000 120,000 0
給与手当 372,000 366,000 6,000
法定福利費 22,571 28,164 -5,593
会議費 4,890 0 4,890
交際費 0 0 0
旅費交通費 133,571 175,789 -42,218
通信・通信運搬費 50,432 41,010 9,422
減価償却費 0 0 0
消耗什器保守費 15,246 26,973 -11,727
消耗品費 13,686 16,825 -3,139
修繕費 0 0 0
印刷製本費 9,655 0 9,655
新聞図書費 0 0
賃借料 50,358 52,746 -2,388
賃借料（リース料） 59,364 56,340 3,024
地代家賃 152,928 182,874 -29,946
保険料 0 0 0
諸謝金 0 0 0
諸会費 0 0 0
租税公課 800 1,850 -1,050
支払手数料 15,851 23,544 -7,693
雑費 0 14,463
委託費 107,612 107,721 -109

9,093,429 8,530,050 563,379

680,336 389,765 290,571

0 0 0

680,336 389,765 290,571

0 0

過年度分減価償却費 0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

680,336 389,765 290,571
10,919,292 10,529,527 389,765
11,599,628 10,919,292 680,336

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

11,599,628 10,919,292 680,336

(注記）

1.　協会全体にかかる経費(役員報酬、職員関係、事務局関係）について、従事または使用割合により事業費支出と管理費支出の

     配賦基準を8:2で計上している。

　　　　　　　　一般正味財産期首残高

　　　　　　　　他会計振替額

 　　⑴　経常外収益

　　　　　　　　経常外費用計

当期経常増減額
                  評価損益等計

科　　　　　　　　目

一般正味財産への振替額

　　　　　　正味財産期末残高

　　　　　　　　指定正味財産期首残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　　指定正味財産期末残高

当期経常外増減額

　2.経常外増減の部

評価損益等調整前当期経常増減額
経常費用計

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額

　　 ⑵　経常外費用
　　　　　　　　経常外収益計

　　　　　　　　一般正味財産期末残高



(単位：円）

0 0 0 0 0 0

　 受取入会金計 0 0 0 23,500 23,500 23,500 47,000

   受取会費計 0 0 0 3,034,000 3,034,000 3,034,000 6,068,000

   事業収益計 240,000 972,500 0 0 1,212,500 0 1,212,500
　受取参加費 392,500 392,500 392,500
　記章交付等手数料収益 230,000 230,000 230,000
　認定料収益 0 0 0
　指定養成施設入所料収益 350,000 350,000 350,000
　航空安全講習会推進収益 0 0 0
　受取協賛金 0 0 0
　機関誌広告収益 240,000 240,000 240,000
　その他収益 0 0

   受取補助金等計 1,087,000 1,359,000 0 0 2,446,000 0 2,446,000

受取スポーツ振興基金助成金 0 0

受取空の日助成金 0 0
受取くじ助成金(TOTO) 1,087,000 1,359,000 2,446,000 2,446,000
受取補助金等振替額 0 0

   受取負担金計 0 0 0 0 0 0 0
受取負担金 0 0

   受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

   雑収益計 0 0 0 0 0 265 265

受取利息 0 265 265

雑収益 0 0 0

1,327,000 2,331,500 0 3,057,500 6,716,000 3,057,765 9,773,765

   基本財産運用収益計

経常収益計

　　⑴　経常収益

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計公1
統括普及事業

公2
愛好者育成事業

公3
競技会事業

　
事業共通

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部



(単位：円）

　　①事業費

役員報酬 180,000 240,000 60,000 480,000 480,000

給与手当 558,000 744,000 186,000 1,488,000 1,488,000

法定福利費 16,928 67,714 5,643 90,285 90,285

会議費 0 0 0 0 0

交際費 0 0 0 0 0

旅費交通費 42,555 764,793 169,394 976,742 976,742

通信・通信運搬費 290,258 229,549 26,129 545,936 545,936

減価償却費 0 0

消耗什器保守費 16,770 38,115 6,098 60,983 60,983

消耗品費 13,535 263,243 33,800 310,578 310,578

印刷製本費 224,100 554,148 0 778,248 778,248

新聞図書費 0 0 0 0 0

燃料費 0 0 0

車輌運搬費 0 0 0

貸借料 135,706 824,321 10,232 970,259 970,259

賃借料（リース料） 65,281 148,365 23,738 237,384 237,384

地代家賃 168,221 382,320 61,171 611,712 611,712

保険料 0 0

諸謝金 1,065,000 509,000 0 1,574,000 1,574,000

諸会費 0 0

租税公課 600 600 600

支払負担金 0 0

支払助成金 0 0

支払手数料 9,070 34,855 2,030 45,955 45,955

委託費 29,126 29,126 29,126

為替差損 0 0
申請料（Sporting Licence) 0 0

雑費 30,000 0 30,000 30,000

期首棚卸資産 133,777 133,777 133,777

期末棚卸資産 -399,120 0 -399,120 -399,120

　　⑵　経常費用

内部取引消去 合計公1
統括普及事業

公2
愛好者育成事業

公3
競技会事業

　
事業共通

小計
法人会計科　　　　　　　　目

公益目的事業会計



(単位：円）

　　②管理費  

役員報酬 120,000 120,000

給与手当 372,000 372,000

法定福利費 22,571 22,571

会議費 4,890 4,890

交際費 0 0

旅費交通費 133,571 133,571

通信・通信運搬費 50,432 50,432

減価償却費 0 0

消耗什器保守費 15,246 15,246

消耗品費 13,686 13,686

修繕費 0 0

印刷製本費 9,655 9,655

新聞図書費 0 0

貸借料 50,358 50,358
賃借料(リース料） 59,364 59,364
地代家賃 152,928 152,928
保険料 0 0
諸謝金 0 0
諸会費 0 0

租税公課 800 800

支払手数料 15,851 15,851

雑費 0 0

委託費 107,612 107,612

2,815,424 4,535,080 613,961 0 7,964,465 1,128,964 9,093,429

-1,488,424 -2,203,580 -613,961 3,057,500 -1,248,465 1,928,801 680,336

0 0 0 0 0 0 0

-1,488,424 -2,203,580 -613,961 3,057,500 -1,248,465 1,928,801 680,336

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

-1,488,424 -2,203,580 -613,961 3,057,500 -1,248,465 1,928,801 680,336

-12,229,839 -8,854,866 -2,599,271 21,814,161 -1,869,815 12,789,107 10,919,292

-13,718,263 -11,058,446 -3,213,232 24,871,661 -3,118,280 14,717,908 11,599,628

-13,718,263 -11,058,446 -3,213,232 24,871,661 -3,118,280 14,717,908 11,599,628

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高
　　　　　　正味財産期末残高

一般正味財産への振替額

　　　　　　　　  当期一般正味財産増減額

　　　　　　　　  一般正味財産期首残高

　　　　　　　　  一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　　  他会計振替額計

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

                  評価損益等計
当期経常増減額

　2.経常外増減の部

 　　⑴　経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計

　　 ⑵　経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計

　　　　　　　　当期経常外増減額

合計公1
統括普及事業

公2
愛好者育成事業

公3
競技会事業

　
事業共通

小計
内部取引消去科　　　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計



財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針
(1)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　貯蔵品は最終仕入原価法による原価法によっている

(2)　消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっている

（3）　リース取引の処理方法
　リース会計基準の適用に伴い所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理
　によっている。ただし、当該リース取引にかかるリース契約1件あたりのリース料総額は300万円以下のリース取引である。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

定期預金 1,700,000 0 0 1,700,000

小　計 1,700,000 0 0 1,700,000
特定資産
滑空スポーツ公益基金 2,800,000 0 0 2,800,000

小　計 2,800,000 0 0 2,800,000
合　計 4,500,000 0 0 4,500,000

＊滑空スポーツ公益基金を設定

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである

(単位：円)

科目 当期末残高
(うち指定正味財産か

らの充当額）
(うち一般正味財産か

らの充当額）
(うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 1,700,000 (0) (1,700,000) (0)

小　計 1,700,000 (0) (1,700,000) (0)
特定資産
滑空スポーツ公益基金 2,800,000 (0) (2,800,000) (0)

小　計 2,800,000 (0) (2,800,000) (0)
合　計 4,500,000 (0) (4,500,000) (0)

4.商品、貯蔵品の期首棚卸資産高及び期末棚卸資産高
　商品、貯蔵品の期首棚卸資産高及び期末棚卸資産高は次のとおりである

(単位：円)

科目 期首棚卸資産高 当期増加額 当期減少額 期末棚卸資産高
貯蔵品 237,192 226,800 64,872 399,120
合　計 237,192 226,800 64,872 399,120

5.ファイナンス・リース取引関係
　(1)通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引
　　・平成30年4月1日以降に開始したリース取引 (単位：円)

リース物件の種類

IP電話設備

附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細
　財務諸表に対する注記3.において記載している

2.引当金の明細
　特になし

リース料総額

588,000 574,000

未経過リース料期末残高



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 4,717,356

現金 手元保管 運転資金として 58,605

預金（普通預金） みずほ銀行新橋支店・事務局 運転資金として 191,602

みずほ銀行新橋支店・スポーツ振興基金 運転資金として 897,851

みずほ銀行新橋支店・指定養成 運転資金として 1,796,042

みずほ銀行新橋支店・旧日比谷事務局 運転資金として 20,771

みずほ銀行新橋支店・TOTO 運転資金として 38,555

郵便振替口座 運転資金として 1,247,285

ペイパル 運転資金として 466,645

未収金 2,496,000

広告収益 機関誌掲載広告主に対する未収額 公1統括・普及事業：本年度発行機関誌掲載分 50,000

くじ助成金
独立行政法人日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰに
対する未収額

本年度ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ助成事業に対する
未収助成金

2,446,000

前払費用 63,720

地代家賃 （一財）日本航空協会に対する前払費用 次年度4月分 63,720

前払金 0

0

貯蔵品 399,120

滑空記章 手元保管
公2愛好者育成事業：日本滑空記章認定事業に
おいて使用

399,120

7,676,196

基本財産 1,700,000

定期預金 みずほ銀行新橋支店
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業共用の財源として使用

1,700,000

特定資産 2,800,000

その他固定資産 118,000

敷金
（一財）日本航空協会
（港区新橋1-18-1航空会館6階）

事務局（港区新橋1-18-1航空会館8階）の
賃借契約に伴う保証金
共用財産：公益目的保有財産として、うち22％は
公1統括・普及事業の用に、50％は公2愛好者育
成事業の用に、8％は公3競技会事業の用に供
し、20％は管理運営の用に供する財産である

118,000

4,618,000

12,294,196

未払金 320,638

事業費 268,791

管理費 51,847

預り金 11,930

預り金（雇用保険） 3,330

その他預り金 8,600

前受金 362,000

694,568

固定負債合計 0

694,568

11,599,628

貸借対照表科目

財　産　目　録
平成31年3月31日現在

(単位：円）

　 正味財産

流動資産合計

（固定資産）

流動負債合計

　 負債合計

(流動負債）

固定資産合計

　 資産合計






